Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2011 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 263, DE 23 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e con-
siderando o que consta do Procedimento Administrativo nº
9.662/2011, resolve:

CONCEDER aposentadoria a CRUZENILDE VIEIRA DE
ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 15,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, observado o art. 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho
de 1994, os arts. 67 e 193 da Lei nº 8.112, de 1990, o art. 15 da Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, o art. 1º da Lei nº 10.698, de
2 de julho de 2003, e os artigos 12, 13, 15 e 18, § 2º, da Lei nº
11.416, de 15 de dezembro de 2006.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 20 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 328 - Dispensar, a pedido, o servidor ADSON ROGÉRIO BAR-
ROS DE SOUZA, código 44426, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 332 - Nomear o servidor ROGÉRIO CORREA RIBEIRO, código
43803, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, em vaga decorrente da exoneração
do servidor Giovani Nogueira Soriano.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 52, DE 20 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
alterada pelas Leis nº 8.270/91 e nº 9.527/97, no art. 3° do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N° 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do TST nº 501.383/2011-2, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, pelo prazo de um ano, a contar de 23/5/2011, o servidor
IVAN SALLES DE REZENDE, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe C, Padrão 15, código 1668-2, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o exercício de função comissionada.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 20 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 29, de
18/5/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

No- 360 - 1 - Dispensar a servidora KELLI CRISTINA GRANDO
ALVES, código 49182, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região - MS, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

2 - Designar a servidora KELLI CRISTINA GRANDO AL-
VES, código 49182, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região - MS, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Tur-
ma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Luiz Fernando Vi-
digal Mello.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 57, de
18/5/2011, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais,resolve:

No- 361 - Designar o servidor ADSON ROGÉRIO BARROS DE
SOUZA, código 44426, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Proces-
samento de Ações Originárias, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada em Dis-
sídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa da servidora Már-
cia Carvalho dos Anjos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 48, de
20/5/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

No- 362 - Dispensar o servidor ROGÉRIO CORREA RIBEIRO, có-
digo 43803, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Cor-
rêa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 363, DE 23 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, e considerando o constante do Processo TST nº
500.930/2011-5, resolve:

Declarar vaga, a partir de 23 de maio de 2011, a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, an-
teriormente ocupada pela servidora ANA MARIA PEREIRA ZU-
LATO, código 5544, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, tendo em vista a publicação de sua apo-
sentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO No- 91, DE 19 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido nos
Memorandos nº 212/11-SEPRE, de 03 de maio de 2011, e 040-
GABMVOS e 041- GABMVOS, ambos de 18 de maio de 2011,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a contar de 24 de maio de 2011, o
militar ANDRÉ RICARDO ARAÚJO SILVA, matrícula 8559, do
encargo de Assistente-Chefe de Gabinete, código STM-FC-05, que
exerce junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Alte Esq Marcus
Vinícius Oliveira dos Santos.

Art. 2º DESIGNAR o militar DIEGO CANAT JANEIRO
FERNANDES para exercer, em decorrência da dispensa de André
Ricardo Araújo Silva, o encargo de Assistente-Chefe de Gabinete,
código STM-FC-05, junto ao mencionado Gabinete.

Alte Esq ALVARO LUIZ PINTO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE 23 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 738 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, os candidatos abaixo nomi-
nados, aprovados em Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Federal da Primeira Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercerem os cargos abaixo discriminados, per-
tencentes ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Goiás, em cargos criados pela Lei
1 2 . 0 11 / 2 0 0 9 :
Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Pa-
drão 01
1 - MILENA DE FREITAS TOCANTINS
2 - MARLENA DA SILVA BELO
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 01
1 - ALESSANDRA GUAZZELLI E SOUSA
2 - MARCO AURELIO MELO FEIJAO
3 - MARLUCIA VIEIRA DE ARAUJO
4 - RAFAELA FERREIRA DE OLIVEIRA
5 - JOAO PAULO BARBOSA DE JESUS

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 753 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação da candidata KARINA SILVA SNTOS OLI-
VEIRA, feita pelo Ato/PRESI/SECRE 729, de 16/05/2011, publicado
no Diário Oficial da União de 18/05/2011, Seção II, para o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe
"A", Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia, Subseção Judiciária de
Feira de Santana.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 754 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei
8.112/1990, c/c a Lei 11.416/2006, o candidato JEFERSON RICAR-
DO DA SILVA REIS, aprovado em Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado da Bahia, Subseção Judiciária de Feira de San-
tana, em decorrência da aposentadoria de Mary Pimenta.

Des. OLINDO MENEZES

5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 483 - DESIGNAR o servidor LAURO CARNEIRO DORNELAS,
Mat 446, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Supervisor, código FC-05, da
Seção de Apoio Administrativo, do Núcleo de Licitações e Contratos,
da Secretaria Administrativa, em razão da dispensa de ANA CLÁU-
DIA ALENCAR DA SILVA.

No- 484 - DISPENSAR a servidora ANA CLÁUDIA ALENCAR DA
SILVA, mat. 5558, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Elei-
toral de Pernambuco, ora à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Supervisor, código FC-05, da Seção de Apoio Ad-
ministrativo, do Núcleo de Licitações e Contratos, da Secretaria Ad-
ministrativa.

No- 485 - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA ALENCAR DA
SILVA, Mat. 5558, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Elei-
toral de Pernambuco, ora à disposição deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Supervisor-Assistente, Código FC-04, da Se-
ção de Licitações, do Núcleo de Licitações e Contratos, da Secretaria
Administrativa, em razão da dispensa de PEDRO AUGUSTO ES-
COREL DINIZ.

No- 486 - DISPENSAR o servidor LAURO CARNEIRO DORNE-
LAS, Mat 446, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste
Tribunal, da função comissionada de Supervisor, Código FC-05, da
Seção de Processamento de Causas Cíveis, do Gabinete do Desem-
bargador Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dantas.

No- 487 - DISPENSAR o servidor BRUNO RIZZARDI ARENDT,
Mat 1123, Analista Judiciário, Classe "A", Padrão 2, deste Tribunal,
da função comissionada de Auxiliar Especializado, Código FC-02, da
Seção de Apoio Judiciário e Administrativo, do Gabinete do De-
sembargador Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dantas.

No- 488 - DESIGNAR o servidor BRUNO RIZZARDI ARENDT, Mat
1123, Analista Judiciário, Classe "A", Padrão 2, deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Supervisor, Código FC-05, da Se-
ção de Processamento de Causas Cíveis, do Gabinete do Desem-
bargador Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dantas, em razão da dis-
pensa de LAURO CARNEIRO DORNELAS.

No- 489 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 459, ref. à designação
de BRUNO RIZZARDI ARENDT, a Portaria nº 460, ref. à dispensa
de BRUNO RIZZARDI ARENDT, e a Portaria nº 461, ref. à dispensa
de LAURO CARNEIRO DORNELAS, ambas publicadas do D.O.U.
de 19 de maio de 2011.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA

CORREGEDORIA-REGIONAL

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2011

O CORREGEDOR-REGIONAL DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA nº 01111/2011,
resolve:

No- 157 - ADIAR, para 15/11 a 14/12/2011, o usufruto do 2º (se-
gundo) período de férias relativo ao exercício de 2011, fixado de
04/07 a 02/08/2011, do Excelentíssimo Senhor Juiz Federal ALCI-
DES SALDANHA LIMA, da 10ª Vara da Seção Judiciária do Estado
do Ceará.

O CORREGEDOR-REGIONAL DO TRIBUNAL REGIO-
NAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta no PA nº 01104/2011,
resolve:

No- 158 - AUTORIZAR o usufruto de dias de férias do Excelentíssimo
Senhor Juiz Federal Substituto FELINI DE OLIVEIRA WANDER-
LEY, da 2ª Vara da Seção Judiciária do Ceará, a seguir discrimi-
nados:

eulina.rocha
Retângulo